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[Jens Thoft] 
sterenten, er skattefri, og med en fuldt fra- 
dragsberettiget lânerente i overkanten af den 
effektive obligationsrente indbringer disse 
transaktioner et overskud efter skat. Hertil 
kommer i et vist omfang låntagning til køb af 
beviser i udloddende investeringsforeninger, 
hvor provenuet anbringes i nulkuponpapirer. 
Endelig kan der være tale om investeringer via 
irske anpartsselskaber, hvor den lave selskabs- 
skat i Irland sammenholdt med dobbeltbeskat- 
ningsaftalen mellem Danmark og Irland inde- 
bærer et risikofrit afkast efter skat.« 

Den pågældende skattearbitrage foregår 
ved, at særlige investeringsforeningsafdelinger 
tilknyttet pengeinstitutter udbyder investe- 
ringsforeningsbeviser til kunder sådan, at kø- 
bet finansieres af pengeinstituttet. Investe- 
ringsforeningen investerer i f.eks. 5-årige O 
pct.-obligationer, hvilket betyder, at forenin- 
gen først efter fem år skal udlodde kursgevin- 
sten. Privatpersoner, der har købt de pâgæl- 
dende investeringsforeningsbeviser, sælger 
disse til pengenstituttet, når der er gået tre år. 
Kursgevinsten er herefter skattefri for perso- 
nen, der imidlertid har haft fradrag for den til- 
svarende renteudgift. Personen får herefter et 
mindre tab før skat, idet den påløbne rente er 
større end kursgevinsten, men et overskud ef- 
ter skat, da renten er skattemæssigt fradragsbe- 
rettiget. 

Statskassen -  og tilsyneladende samtidig va- 
lutakassen -  finansierer. 

(Besvaret sammen med spm. nr. S 667). 

Spm. nr. S 669 

Til indenrigsministeren (24/3 92) af: 

Poul Nødgaard (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke kommuner 

der inden for de sidste 10 år har optaget lån i 
de kommunale forsyningsvirksomheder?« 

Begrundelse 

I svaret bedes det præciseret, hvor store 
eventuelle lån de enkelte kommuner inden for 
de sidste 10 år har optaget i de kommunale for- 
syningsvirksomheder. 

Det bedes ligeledes fremgå, om de eventuel- 
le lån er tilbagebetalt og tilbagebetalt med 
markedsrente. 

Svar (31/3 92): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
De kommunale forsyningsvirksomheder ad- 

skiller sig fra de øvrige kommunale områder 
ved, at virksomhedernes udgifter skal finansie- 
res over taksterne, således at udgifter og ind- 
tægter over en årrække balancerer. Dette er i 
vidt omfang fastslået i lovgivningen vedrøren- 
de de enkelte typer af forsyningsvirksomheder. 
Forsyningsvirksomhederne udgør med andre 
ord et brugerfinansieret område af kommuner- 
nes virksomhed i modsætning til de aktiviteter, 
der finansieres over den kommunale skatteud- 
skrivning. Der tales ofte om, at der på dette 
område gælder et hvile i sig selv-princip. 

Der foreligger imidlertid ikke krav om, at 
forsyningsvirksomhedernes udgifter og ind- 
tægter skal balancere i det enkelte år. Der kan 
således i det enkelte år være tale om mellem- 
værender mellem kommunen og forsynings- 
virksomheden, som registreres på særlige mel- 
lemregningskonti i det kommunale budget- og 
regnskabssystem. 

Sådanne mellemværender kan f.eks. opstå 
ved, at beløb til et senere anlægsarbejde vedrø- 
rende forsyningsvirksomheden opkræves for- 
lods over taksterne. De opkrævede beløb vil da 
- indtil anlægsudgifterne afholdes -  indgå i 
kommunens kassebeholdning. Der kan om- 
vendt også være tale om, at kommunen afhol- 
der udgifter vedrørende forsyningsvirksomhe- 
den - f.eks. til et større anlægsarbejde - som 
først efterfølgende finansieres over forsynings- 
virksomhedens takster. Kommunen vil da i 
den mellemliggende periode have registreret et 

, tilgodehavende hos forsyningsvirksomheden. 
Med henblik på at sikre en mere klar adskil- 

lelse mellem det brugerfinansierede og det 
skattefinansierede område af kommunernes 
virksomhed har jeg med virkning fra 1992 med 
hjemmel i den kommunale styrelseslov fastsat 
bestemmelser om, at der for det første skal fo- 
retages en forrentning svarende til markeds- 
renten af kommunernes mellemværender med 
de kommunale forsyningsvirksomheder. For 
det andet har jeg fastsat bestemmelse om, at 
kommunernes gæld til de kommunale forsy- 
ningsvirksomheder ikke må overstige kommu- 
nernes likvide beholdninger tillagt ledigt kas- 
sekredittræk ved regnskabsårets udgang. 

Som det fremgår af ovenstående er der ikke , 
tale om, at kommunerne har eller har haft ad- 


